
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA
PER GLI ANNI 2024-2026 DI N. 5 EROGATORI D'ACQUA IN EDIFICI
COMUNALI APERTI AL PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "L'ACQUA BUONA IN COMUNE" COFINANZIATO CON
CONTRIBUTO ATERSIR SUL FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 -
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 2, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 31/12/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

Premesso che:
1) l'Amministrazione Comunale ha deciso di promuovere sul proprio territorio soluzioni efficaci

ai problemi della crescente produzione di rifiuti plastici e della loro dispersione nell’ambiente,
partendo da iniziative concrete con l’obiettivo di limitare il consumo di prodotti monouso, per i

File con impronta: 0b94af5e2e88adbe87736e9d200df7b85e54140519cde660e0908943d47d9bd4

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 17/10/2023  13:05:07

Registro Generale N. 262/2023 del 18/10/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

quali esistono alternative facilmente disponibili ed economicamente accessibili;
2) con Deliberazione n. 114 del 24/10/2022, la Giunta Comunale ha approvato in linea tecnica il

progetto denominato "L'acqua buona in comune", che prevede l’installazione n. 5 erogatori
d’acqua in altrettanti edifici comunali aperti al pubblico per un costo complessivo di €
13.100,00, subordinandone la realizzazione all’esito della domanda di partecipazione al
Bando ATERSIR per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti comunali di
riduzione della produzione dei rifiuti, a valere sulla linea di finanziamento LFB3, annualità
2022 del Fondo d’Ambito ex L.R. 16/2015;

3) con Determinazione Dirigenziale di ATERSIR n. 345 del 29/12/2022 è stata approvata la
graduatoria dei progetti beneficiari, assegnando al Comune di Campogalliano un contributo
di € 10.480,00, pari all’80% della spesa complessiva prevista;

Considerato che, per procedere alla realizzazione del progetto in parola, occorre affidare la fornitura
e posa in opera di n. 5 erogatori d’acqua ad una ditta specializzata;

Dato atto che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta

arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Considerato che:
1) l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

2) l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo dalla legge
145/2018, dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...] ”;

Precisato che si è provveduto alla consultazione del portale www.intercenter.it della Regione Emilia
Romagna e del portale www.acquistinretepa.it, del Ministero dell'Economia e delle Finanze e Consip
S.p.A., riscontrando che non sono attive, né in fase d’attivazione, convenzioni per servizi comparabili
per caratteristiche a quello oggetto del presente appalto;

Dato atto che, a seguito di indagine informale di mercato, la cui documentazione è conservata agli
atti d’ufficio, è stata individuata la ditta STEALL ACQUE S.R.L., con sede in via Germania n. 11,
41122 - Modena, C.F./P.IVA 02169650369, che ha presentato un preventivo di spesa per un importo



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

complessivo di € 9.283,00 al netto di IVA di legge, così composto:
 € 5.568,00 per la fornitura di n. 5 erogatori d’acqua Biorefresh Culligan;
 € 540,00 per la consegna, l’installazione e il collaudo;
 € 3.175,00 per la manutenzione ordinaria annuale per gli anni 2024, 2025 e 2026;

Ritenuto che l’offerta presentata dalla ditta STEALL ACQUE S.R.L. risponda pienamente alle
esigenze esplicitate dell’Amministrazione sia per qualità e caratteristiche tecniche dei prodotti che
per congruità del prezzo rispetto alla media del settore di riferimento;

Dato atto che, al fine di formalizzare l’affidamento della fornitura e del servizio in oggetto:
 è stato predisposto apposito Foglio patti e condizioni disciplinante modalità, tempistiche e

condizioni per l’esecuzione della fornitura e posa in opera degli erogatori d’acqua e la
successiva manutenzione periodica annuale per gli anni 2024-2026;

 si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato da ANAC
in modalità semplificata (c.d. smartCIG) Z013CAECF1;

 è stato inviato apposito invito alla ditta STEALL ACQUE S.R.L. a presentare offerta definitiva
sul portale SATER gestito dall’Agenzia regionale Intercent-ER, con la procedura Fascicolo di
Sistema FE081240 – Registro di Sistema PI192699-23;

 entro il termine stabilito, l’operatore interpellato ha inviato la propria offerta, contraddistinta
dal Registro di Sistema SATER PI307049-23, confermando il prezzo offerto;

 dall'esame della documentazione presentata non sono emersi fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato, tra l'altro, di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale per l’esecuzione
delle prestazioni oggetto di affidamento, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii., e l'accettazione del Codice di Comportamento approvato dall'Ente;

Dato atto che, come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese dall’operatore
economico sul possesso dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica successiva da
parte della Stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione
del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

Dato atto che:
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot.INAIL_39095063 del 14/06/2023;
 è stata appurata l’insussistenza di annotazioni pregiudizievoli nel casellario informatico

tenuto dall’ANAC;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto delle forniture in oggetto e del servizio di
manutenzione ordinaria alla ditta STEALL ACQUE S.R.L., con sede in via Germania n. 11, 41122 -
Modena, C.F./P.IVA 02169650369, per un importo contrattuale di € 9.283,00 al netto di IVA di legge,
di cui € 6.108,00 per la fornitura e posa in opera di n. 5 erogatori d’acqua ed € 3.175,00 per il servizio



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di manutenzione ordinaria per gli anni 2024-2026;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17 del
D.Lgs. 36/2023,

 il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura di erogatori d’acqua da installare in edifici
comunali aperti al pubblico, al fine di limitare l’uso di prodotti in plastica monouso;

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto sarà
stipulato secondo l’uso commerciale mediante scambio di corrispondenza, con il caricamento
del presente atto sul portale SATER;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Foglio Patti e condizioni sottoscritto
per accettazione dall’affidatario;

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della comprovata affidabilità della ditta esecutrice;

Dato atto che:
 la spesa complessiva di € 7.451,76 per la fornitura e posa in opera degli erogatori d’acqua

trova copertura sul capitolo 41501.703 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI ED EDIFICI COMUNALI” dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2023-2025, finanziata per
€ 5.961,41 da contributo ATERSIR e per € 1.490,35 da fondi propri dell’Ente;

 la spesa di € 3.873,50 per il servizio di manutenzione ordinaria degli erogatori, interamente
finanziata con fondi propri dell’Ente, trova copertura per gli anni 2024 e 2025 del PEG 2023-
2025 sul capitolo 21537.320 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E
GESTIONE PATRIMONIO - PREST. SERVIZI”, mentre per l’annualità 2026 saranno assunte
obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente, ai sensi dell'articolo 183, comma 6
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare la fornitura e posa in opera di n. 5 erogatori d’acqua e il servizio di manutenzione
ordinaria annuale degli stessi alla ditta STEALL ACQUE S.R.L., con sede in via Germania n. 11,
41122 - Modena, C.F./P.IVA 02169650369, per un importo contrattuale di € 9.283,00 al netto di
IVA di legge, di cui € 6.108,00 per la fornitura e posa in opera degli erogatori ed € 3.175,00 per il
servizio di manutenzione ordinaria per gli anni 2024-2026;

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17 del
D.Lgs. 36/2023,

 il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura di erogatori d’acqua da installare in edifici
comunali aperti al pubblico, al fine di limitare l’uso di prodotti in plastica monouso;

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto sarà
stipulato secondo l’uso commerciale mediante scambio di corrispondenza, con il
caricamento del presente atto sul portale SATER;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Foglio Patti e condizioni
sottoscritto per accettazione dall’affidatario;

3. di dare atto che, come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese
dall’operatore economico sul possesso dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica
successiva da parte della Stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della verifica non
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante
procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del
provvedimento;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è
la sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

5. di accertare al cap. 4035.004 dell’anno 2023 del PEG 2023-2025 l’importo di € 10.480,00 quale
contributo concesso con determinazione ATERSIR n. 345/2022;

6. di impegnare a favore della ditta STEALL ACQUE S.R.L.:
 la spesa di € 7.451,76 per la fornitura e posa in opera degli erogatori d’acqua sul capitolo

41501.703 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ED EDIFICI
COMUNALI” dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2023-2025, finanziata per € 5.961,41 da
contributo ATERSIR e per € 1.490,35 da fondi propri dell’Ente;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 la spesa di € 1.220,00 per la manutenzione ordinaria degli erogatori per l’anno 2024 sul
capitolo 21537.320 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E GESTIONE
PATRIMONIO - PREST. SERVIZI” dell’annualità 2024 del P.E.G. 2023-2025, finanziata
interamente con fondi dell’Ente;

 la spesa di € 1.281,00 per la manutenzione ordinaria degli erogatori per l’anno 2025 sul
capitolo 21537.320 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E GESTIONE
PATRIMONIO - PREST. SERVIZI” dell’annualità 2025 del P.E.G. 2023-2025, finanziata
interamente con fondi dell’Ente;

7. di dare atto che per la spesa di € 1.372,50 per la manutenzione ordinaria degli erogatori per
l’anno 2026, saranno assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente, ai
sensi dell'articolo 183, comma 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo
9 della legge n. 102 del 2009;

9. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte
del RUP, secondo le modalità stabilite al foglio patti e condizioni;

10. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG in modalità
semplificata: Z013CAECF1;

11. di dare atto che l’affidatario è stato reso edotto ell’obbligo, esteso anche ai suoi collaboratori a
qualsiasi titolo, di rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

12. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e
23 del d.lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e disporre la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA PER
GLI ANNI 2024-2026 DI N. 5 EROGATORI D'ACQUA IN EDIFICI
COMUNALI APERTI AL PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "L'ACQUA BUONA IN COMUNE" COFINANZIATO CON
CONTRIBUTO ATERSIR SUL FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 -
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 2, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

5.961,41 2.02.01.09.999 41501703 2023 Z013CAECF1 00486 Impegno

1.490,35 2.02.01.09.999 41501703 2023 Z013CAECF1 00487 Impegno

1.220,00 1.03.02.09.011 21537320 2024 Z013CAECF1 00100 Impegno

1.281,00 1.03.02.09.011 21537320 2025 Z013CAECF1 00037 Impegno

1.372,50 1.03.02.09.011 21537320 2026 Z013CAECF1 00024 Obbligazione

NOTA: la spesa di 1.490,35 euro trova copertura finanziaria dall'applicazione dell'avanzo destinato
agli investimenti al bilancio di previsione.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo -
Articolo

Esercizio Accertamento
N.

Descrizione Tipo
Accertamento

10.480,00 4.02.01.02.017 4035004 - 2023 00183 CONTRIBUTI AGLI

INVESTIMENTI DA

ATERSIR

Accertamento

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

18/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: f9a94ceb387dbaf283e7a71f33474928ed49a16adda0ec9cc778fd4f51d3266f

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 18/10/2023  13:03:32


